



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Comunicado de prensa

Resultados anuales de 2018

Union Bancaire Privée anuncia un beneficio neto de 202,4 millones CHF y aportaciones netas de activos superiores al 5%

Ginebra, 17 de enero de 2019

- El *beneficio neto* asciende a 202,4 millones CHF a 31 de diciembre de 2018 (209,4 millones CHF si no se tienen en cuenta las partidas no recurrentes ligadas a las adquisiciones), en comparación con los 220,4 millones CHF del ejercicio de 2017.
- Las aportaciones netas de activos alcanzan los 7.300 millones CHF (el 5,8% de los activos), de las cuales 4.700 millones CHF son *net new money* y 2.600 millones CHF están relacionados con la integración de la sociedad ACPI.
- Los *activos bajo gestión* ascienden a 126.800 millones CHF (un alza del 1,2% en comparación con la cifra de 125.300 millones CHF del ejercicio anterior) en un entorno desfavorable en los mercados de valores y de divisas.

El ejercicio se ha caracterizado por las importantes aportaciones netas de los clientes y la adquisición de la sociedad londinense ACPI

Las aportaciones de capital alcanzan los 7.300 millones CHF a 31 de diciembre de 2018, de las cuales 4.700 millones CHF son *net new money* (y proceden, a partes iguales, de clientes particulares y de clientes institucionales) y 2.600 millones CHF están vinculadas a la adquisición de la sociedad ACPI, operación finalizada a fin de año. Este crecimiento ha hecho posible compensar los efectos desfavorables de los mercados de valores y de divisas, y en particular la apreciación del franco suizo frente al euro (-1.200 millones CHF). Los *activos bajo gestión* de UBP ascienden a 126.800 millones CHF, un alza del 1,2% en comparación con el ejercicio de 2017.

Los *ingresos de la actividad* progresan el 1,6% y alcanzan los 1.060 millones CHF. Las operaciones de intereses experimentan una subida neta (+8,2%) mientras que la ralentización de las actividades de corretaje (-16%) derivada del escaso volumen de operaciones en el segundo semestre, se ha visto compensada por el aumento de las comisiones de gestión y de asesoramiento. El porcentaje de clientes que al confiar al Banco la gestión de sus activos han optado por mandatos o fondos es en la actualidad superior al 60%.

Los *gastos de explotación* ascienden a 698 millones CHF en el ejercicio de 2018 (en comparación con los 673,1 millones CHF del ejercicio de 2017). Este incremento, muy controlado (+3,7%), se debe principalmente a partidas de gastos no recurrentes (7,2 millones CHF) vinculadas a la adquisición de la sociedad londinense ACPI y de Banque Carnegie Luxembourg (operación que se hará efectiva a finales de enero de 2019) y a la contratación de personal en Asia y Oriente Medio. Se han realizado importantes inversiones en el ámbito digital y en tecnologías de la información, y en particular, UBP ha establecido un acuerdo de colaboración con IBM para el desarrollo y el mantenimiento de sus plataformas informáticas.

El *resultado de explotación* antes de provisiones del ejercicio de 2018 asciende a 257,5 millones CHF (en comparación con los 271,2 millones CHF del ejercicio anterior), y el *beneficio neto* alcanza los 202,4 millones CHF, en comparación con los 220,4 millones CHF del año 2017, lo que representa una caída del 8,2% (el 5,2% si no se tienen en cuenta las partidas de gastos no recurrentes). El *ratio gastos/ingresos* se sitúa en el 65,8% (en relación al 64,4% del ejercicio de 2017).



UNION BANCAIRE PRIVÉE

«En un entorno caracterizado por el repliegue de los mercados y una clara ralentización del volumen de operaciones de la clientela, UBP ha seguido invirtiendo en reforzar su oferta y fortalecer su organización. La adquisición de la sociedad ACPI y de Banque Carnegie nos permite hoy en día acelerar nuestro crecimiento en Europa, y la contratación de nuevos equipos en Asia y Oriente Medio refleja nuestra voluntad de expansión en estos mercados prioritarios para el Banco. Las aportaciones netas positivas de este año premian el trabajo de nuestros equipos para cumplir las expectativas de los clientes en la búsqueda de soluciones a medida e innovadoras», declaró Guy de Picciotto, CEO de UBP.

Fundamentos sólidos

El total del balance es estable y asciende a 32.600 millones CHF (una cifra que no se aleja de los 32.000 millones CHF del ejercicio de 2017). El *ratio Tier 1*, que se sitúa en el 26,6%, sigue siendo muy superior al mínimo exigido por Basilea III y por la FINMA, la autoridad suiza de supervisión de los mercados financieros.

Esta gestión prudente del balance ha contribuido a hacer de UBP uno de los bancos mejor capitalizados y más sólidos de su plaza financiera, como ha corroborado la reciente obtención de la nota Aa2 en la calificación «depósito a largo plazo» (*long-term Aa2 deposit rating*) que concede la agencia Moody's.

UBP cuenta con los fondos propios necesarios para su desarrollo tanto en Suiza como a nivel internacional.

Para cualquier información adicional:

Bernard Schuster
Director de Comunicación del Grupo y portavoz
Tfno.: +41 58 819 24 70
Correo electrónico: bernard.schuster@ubp.ch

Maude Hug
Responsable de Relaciones con los Medios de Comunicación
Tfno.: +41 58 819 75 27
Correo electrónico: maude.hug@ubp.ch

Nota a propósito de Union Bancaire Privée (UBP)

UBP es uno de los bancos privados más importantes y mejor capitalizados de Suiza, con un ratio Tier 1 del 26,6% a 31 de diciembre de 2018. El Banco se especializa en la gestión de patrimonio tanto de clientes institucionales como de particulares. Con sede en Ginebra, emplea a 1.781 colaboradores repartidos en más de veinte oficinas de todo el mundo. A 31 de diciembre de 2018 administraba activos bajo gestión por valor de 126.800 millones CHF.
www.ubp.com

FINANCIAL RESULTS AS AT 31 DECEMBER 2018

(UNAUDITED ACCOUNTS)

Financial highlights for the Group

In CHF million, unless otherwise stated

	As at 31.12.2018	As at 31.12.2017	Variation	Variation in %
Net profit	202.4	220.4	(18.0)	(8.2%)
Operating result before provisions	257.5	271.2	(13.7)	(5.0%)
Client assets (in CHF billions)	126.8	125.3	1.5	1.2%
Total operating income	1,061.0	1,044.7	16.3	1.6%
Net result from interest operations	304.4	281.5	22.9	8.2%
Net fees and commissions income	651.3	658.0	(6.7)	(1.0%)
Profit on trading operations and on fair value options	94.0	92.6	1.4	1.5%
Total operating expenses	698.0	673.1	24.9	3.7%
Personnel expenses	515.2	508.8	6.4	1.3%
General and administrative expenses	182.8	164.3	18.5	11.3%
Depreciation, value adjustments, provisions and losses	105.5	100.4	5.1	5.0%
Total assets	32,570.8	32,036.4	534.4	1.7%
Shareholders' equity	2,302.7	2,235.3	67.4	3.0%
Share capital	300.0	300.0	0.0	0.0%
Capital reserves	867.3	867.3	0.0	0.0%
Reserves and retained earnings	717.6	632.2	85.4	13.5%
Reserves for general banking risks	215.4	215.4	0.0	0.0%
Staff members (as at 31 December)	1,781	1,697	84	4.9%
Net profit per staff member (in CHF thousands)	113.6	129.9	(16.3)	(12.5%)
Operating cost/income ratio	65.8%	64.4%	-	-
Cost/income ratio after depreciation	75.3%	73.7%	-	-
Return on equity (ROE)	9.1%	10.5%	-	-
Shareholders' equity/total assets	7.1%	7.0%	-	-
Tier 1 capital ratio	26.6%	27.5%	-	-
Liquidity coverage ratio (LCR)	301.4%	278.8%	-	-
Leverage ratio	5.6%	5.4%	-	-

Consolidated statement of income (unaudited accounts)

In CHF thousands

	As at 31.12.2018	As at 31.12.2017	Variation	Variation in %
Consolidated statement of ordinary income and expenses on banking operations				
Result from interest operations				
Interest and discount income	489,759	325,659	164,100	50.4%
Interest and dividends from financial investments	106,144	102,432	3,712	3.6%
Interest expense	(291,481)	(146,772)	144,709	98.6%
Gross result from interest operations	304,422	281,319	23,103	8.2%
Changes in value adjustments and provisions for default risks and losses from interest operations		146	(146)	(100.0%)
Net result from interest operations	304,422	281,465	22,957	8.2%
Fees and commissions				
Commission income on securities trading and investment transactions	661,735	674,923	(13,188)	(2.0%)
Credit-related fees and commissions	2,661	3,263	(602)	(18.4%)
Other fees and commissions income	3,116	1,939	1,177	60.7%
Commission expense	(16,165)	(22,174)	(6,009)	(27.1%)
Fees and commissions	651,347	657,951	(6,604)	(1.0%)
Result from trading activities and the fair value option	94,000	92,645	1,355	1.5%
Other result from ordinary activities				
Result from the disposal of financial investments	6,952	9,378	(2,426)	(25.9%)
Income from participations	1,655	1,643	12	0.7%
of which, from participations reported using the equity method	(1,018)	(928)	90	9.7%
of which, from other non-consolidated participations	2,673	2,571	102	4.0%
Result from real estate	1,028	738	290	39.3%
Other ordinary income	1,615	864	751	86.9%
Other ordinary expenses	-	-	-	-
Other result from ordinary activities	11,250	12,623	(1,373)	(10.9%)
Total income	1,061,019	1,044,684	16,335	1.6%

In CHF thousands

	As at 31.12.2018	As at 31.12.2017	Variation	Variation in %
Operating expenses				
Personnel expenses	(515,199)	(508,795)	6,404	1.3%
General and administrative expenses	(182,828)	(164,280)	18,548	11.3%
Operating expenses	(698,027)	(673,075)	24,952	3.7%
Value adjustments on participations and depreciation of tangible and intangible fixed assets				
	(101,288)	(96,377)	4,911	5.1%
Changes to provisions and other value adjustments and losses				
	(4,166)	(4,027)	139	3.5%
Operating result	257,538	271,205	(13,667)	(5.0%)
Extraordinary income				
	4,750	4,455	295	6.6%
Taxes				
	(59,883)	(55,296)	4,587	8.3%
Group profit	202,405	220,364	(17,959)	(8.2%)

Consolidated balance sheet

In CHF thousands

	As at 31.12.2018	As at 31.12.2017
Assets		
Cash and cash equivalents	8,435,045	8,881,983
Due from banks	1,083,437	1,878,195
Due from securities financing transactions	814,300	292,545
Due from clients	8,909,196	7,736,181
Mortgages	1,620,091	1,475,424
Trading portfolio assets	394,723	23,087
Positive replacement values of derivative financial instruments	501,912	315,773
Other financial instruments at fair value	793,102	669,061
Financial investments	9,205,249	9,978,352
Accrued income and prepaid expenses	143,085	136,963
Non-consolidated participations	2,615	9,069
Tangible fixed assets	295,718	260,636
Intangible assets	324,698	347,791
Other assets	47,603	31,305
Total assets	32,570,774	32,036,365
Total subordinated claims	-	-

In CHF thousands

	As at 31.12.2018	As at 31.12.2017
Liabilities		
Due to banks	617,320	541,959
Liabilities from securities financing transactions	4,593,034	5,938,741
Due in respect of client deposits	23,137,793	21,835,427
Liabilities from trading portfolios	-	3
Negative replacement values of derivative financial instruments	389,183	284,186
Liabilities from other financial instruments at fair value	989,734	722,215
Accrued expenses and deferred income	379,462	375,139
Other liabilities	127,867	74,609
Provisions	33,672	28,819
Total liabilities	30,268,065	29,801,098
Reserves for general banking risks	215,375	215,375
Share capital	300,000	300,000
Capital reserves	867,336	867,336
Reserves and retained earnings	717,593	632,192
Group profit	202,405	220,364
Total equity	2,302,709	2,235,267
Total liabilities and equity	32,570,774	32,036,365
Total subordinated liabilities	-	-

Off-balance-sheet transactions

In CHF thousands

	As at 31.12.2018	As at 31.12.2017
Contingent liabilities	405,587	488,729
Irrevocable commitments	71,554	81,734
Liabilities to pay up shares and to make additional payments	210,860	171,142
Credit commitments (deferred payments)	599	-